17/01/2023 15:39 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1524478&Texto=T&prgCod=1110332

@ Compras.gov.br

Esclarecimento 17/01/2023 15:39:40

Solicitar esclarecimentos sobre os tdpicos do Edital acima referenciado, para fins de de elaboracdo da Proposta de precos
com os dados corretos e valores exequiveis. 1) Base salarial - Da Proposta de Pregos A Convengdo coletiva CCT/2022 esta
vencida desde 31/12/2022. E hoje ja estd em o vigor o salario minimo do nosso Pais que é de R$ 1.320,00 (um mil e
trezentos e vinte reais )mensal. Pergunta-se: Na Proposta de pregos devemos adotar o Piso salarial da CCT/2022 , que esta
vencida ou serd com base no salario minimo de 2023 ? 2) Uniformes de Recepcionista: E obrigatério o uso de Uniformes
para os funcionadrios ? 3) Conta Vinculada para fins de verbas rescisorios Durante a Contratacdo dos Servigos de
Recepcionista, havera a retencdo da conta vinculada ? 4) Valor do Vale Transporte em Sdo Luis — MA Qual o valor do Vale
transporte atual na Cidade de Sao Luis - MA.
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@ Compras.gov.br

Resposta 17/01/2023 15:39:40

Em atengdo a solicitacdo de esclarecimentos, informo abaixo as respostas: 1) Apods contato com o Sindicato foi informado
que hoje ainda ndo foi publicada a CCT de 2023 da categoria profissional em questdo. Dessa forma, entendemos que a
empresa deve seguir os valores postos em Edital, precisamente a convengdo de 2022 e, em se sagrando vencedora do
certame e assumindo de fato o contrato, questionar a gestdo contratual/setor juridico do TRE-MA acerca da possibilidade de
repactuacao de pregos - fundamentando seus argumentos diante de alguma atualizagao de legislagdes e/ou mercado, sendo
assegurado o direito a repactuacdo tdo logo seja assinado o contrato. 2) Sim, é obrigatdrio o uso de uniformes para os
funcionarios. 3) Sim, havera a retencdo da conta vinculada, conforme previsdo legal. 4) O valor do vale-transporte utilizado
na pesquisa de precos foi de R$ 3,90. atenciosamente, Fabio Leal - Pregoeiro
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